



平成 19 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況(連結)

平成 19 年 2 月 13 日

上場会社名 株式会社 森精機製作所 (コード番号 : 6141 東証大証第 1 部)

(URL http://www.moriseiki.co.jp)

問合せ先 代表者役職・氏名 取締役社長 森 雅彦
責任者役職・氏名 取締役経理財務本部長 内ヶ崎 守邦

(TEL : 052-587-1835)

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有 ・ 無

(内容)

- ・法人税等の計上基準 法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
- ・その他影響額が僅少なものにつき一部簡便な手続きを採っております。

②会計処理の方法の最近連結会計年度における : 有 ・ 無

方法との相違の有無

(内容)

「4. 会計方針の変更」に詳細を記載しております。

③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有 ・ 無

(内容)

連結(新規)0社(除外)3社 持分法(新規)0社(除外)0社

2. 平成 19 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況 (平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切り捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	121,390	19.3	16,534	61.6	16,786	65.6	10,814	21.0
18年3月期第3四半期	101,741	18.7	10,232	70.9	10,136	66.4	8,935	68.9
(参考)18年3月期	145,339		16,294		15,902		13,801	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	117	25	111	25
18年3月期第3四半期	101	08	100	07
(参考)18年3月期	153	62	150	31

(注)1. 売上高、営業利益、経常利益、四半期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

2. 上記の数値は、監査法人による監査を受けておりません。

【 経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等 】

当第3四半期における工作機械業界は、日本国内では好調な企業業績を背景に一般機械、建設機械、油圧機器、半導体関連産業において設備投資が増加いたしました。また、このところ一服感のありました自動車関連についても再び設備投資需要増加の兆しが見られるようになりました。全体的に、リプレイス需要と新規の設備増強があいまって、需要の増加に貢献した形になりました。

欧州では航空機、エネルギー及び一般機械関連、北米では航空機及びエネルギー関連、アジアでは自動車及び一般機械関連の設備投資が好調に推移いたしました。燃料及び素材需給の逼迫が原因で石油掘削や採鉱関係の機械受注が増加するとともに、2001年のアメリカ同時多発テロ事件以降落ち込んでいた航空機の生産が復活してきたため航空機関連の需要が増加してまいりました。

このような事業環境のもとで、当第3四半期の売上高は前年同期比19.3%増の121,390百万円となり、営業利益につきましても前年同期比61.6%増の16,534百万円を計上いたしました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	157,412	117,962	74.6	1,284 01
18年3月期第3四半期	158,353	108,555	68.6	1,209 08
(参考)18年3月期	162,778	116,347	71.5	1,264 32

(注)上記の数値は、監査法人による監査を受けておりません。

【 連結キャッシュ・フローの状況 】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金 同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	17,267	△2,945	△16,749	29,206
18年3月期第3四半期	—	—	—	—
(参考)18年3月期	17,128	△3,001	4,524	31,582

(注)1. 当第3四半期より連結キャッシュ・フローの開示を行っているため、前年同四半期につきましては記載しておりません。

2. 上記の数値は、監査法人による監査を受けておりません。

【 財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等 】

総資産は前期末に比べ5,367百万円減少して157,412百万円となり、負債は6,557百万円減少して39,449百万円となり、純資産は1,190百万円増加して117,962百万円となりました。この結果、自己資本比率は前期末の71.5%から74.6%となりました。

資産の主な減少要因といたしましては、たな卸資産が4,533百万円増加したものの、現金及び預金が2,376百万円、受取手形及び売掛金が3,006百万円、建物及び構築物が2,240百万円、土地が5,570百万円それぞれ減少したことがあげられます。また、純資産の減少は主として配当金の支払5,530百万円によるものであります。

(キャッシュ・フローの状況)

当四半期における現金及び現金同等物の残高は29,206百万円となり、前期末と比較して2,376百万円の減少となりました。

「営業活動によるキャッシュ・フロー」は税金等調整前四半期純利益11,639百万円、減損損失4,209百万円、売上債権の減少4,129百万円、たな卸資産の増加△4,927百万円の計上等により、17,267百万円の増加となりました。

「投資活動によるキャッシュ・フロー」は有形固定資産の取得による支出4,227百万円、有形固定資産の売却による収入4,679百万円、関係会社株式の取得による支出1,845百万円等により、2,945百万円の減少となりました。

「財務活動によるキャッシュ・フロー」は長期借入金の返済による支出10,208百万円、配当金の支払による支出5,125百万円等により、16,749百万円の減少となりました。

3. 平成19年3月期の業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

(1) 平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	162,000	21,000	20,800	14,000	152 39

(2) 平成19年3月期の配当予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	中 間 期	期 末	年 間
	円 銭	円 銭	円 銭
通 期	20 00	20 00	40 00
前期(平成18年3月期)の 1株当たり配当金実績	0 00	40 00	40 00

【業績予想に関する定性的情報等】

平成18年10月30日発表の連結業績予想に変更はございません。

※ 業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、予想につきましては、様々な不確定要素が内在しておりますので、実際の業績はこれらの予想数値と異なる場合があります。

4. 会計方針の変更

当連結会計年度から以下のとおり会計方針の変更をしております。

【変更内容】

(製品保証引当金)

製品の無償保証期間の修理費用は、従来支出時の費用として処理しておりましたが、当連結会計年度より過去の売上高に対する支出割合に基づき、製品保証引当金として計上する方法に変更しております。この変更は、無償保証期間中の修理費用を製品の販売時の収益と対応させることで期間損益計算の適正化を図るものであり、品質の向上を図る経営方針の下、無償保証期間内の修理費用の管理の重要性が増大してきたことから実施いたしました。

この変更により、当四半期連結会計期間繰入額40百万円は販売費及び一般管理費に、過年度分相当額657百万円は特別損失に計上しております。この変更に伴い、従来と同一の基準によった場合と比較して、営業利益及び経常利益は40百万円減少し、税金等調整前四半期純利益は697百万円減少しております。

【添付資料】

1. 四半期連結貸借対照表

区分	前四半期 (平成18年3月期第3四半期末)		当四半期 (平成19年3月期第3四半期末)		(参考) 平成18年3月期	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(資産の部)						
I 流動資産						
1 現金及び預金	30,763		29,206		31,582	
2 受取手形及び売掛金	24,464		26,954		29,961	
3 たな卸資産	27,682		29,596		25,063	
4 繰延税金資産	142		927		141	
5 未収消費税等	256		548		346	
6 その他	3,505		3,430		2,543	
7 貸倒引当金	△242		△306		△273	
流動資産合計	86,572	54.7	90,358	57.4	89,365	54.9
II 固定資産						
1 有形固定資産						
(1) 建物及び構築物	25,320		22,860		25,100	
(2) 機械装置及び運搬具	5,870		6,405		5,814	
(3) 土地	20,987		15,445		21,016	
(4) 建設仮勘定	642		517		717	
(5) その他	2,939		3,597		3,098	
有形固定資産合計	55,761	35.2	48,827	31.0	55,747	34.3
2 無形固定資産	2,411	1.5	2,837	1.8	2,952	1.8
3 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	12,517		14,607		13,914	
(2) 長期前払費用	529		150		234	
(3) 繰延税金資産	5		8		26	
(4) その他	555		623		537	
投資その他の資産合計	13,607	8.6	15,389	9.8	14,712	9.0
固定資産合計	71,780	45.3	67,053	42.6	73,412	45.1
資産合計	158,353	100.0	157,412	100.0	162,778	100.0

区分	前四半期 (平成18年3月期第3四半期末)		当四半期 (平成19年3月期第3四半期末)		(参考) 平成18年3月期	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(負債の部)						
I 流動負債						
1 買掛金	8,131		10,228		9,697	
2 短期借入金	1,320		1,500		1,320	
3 一年以内返済長期借入金	5,084		—		5,084	
4 未払金	3,583		4,497		4,465	
5 未払費用	349		444		417	
6 未払法人税等	966		1,789		1,387	
7 未払消費税等	24		35		40	
8 繰延税金負債	155		70		203	
9 製品保証引当金	—		697		—	
10 その他	3,188		6,115		3,417	
流動負債合計	22,802	14.4	25,377	16.1	26,032	16.0
II 固定負債						
1 新株予約権付社債	11,500		9,331		9,333	
2 長期借入金	10,145		—		5,124	
3 繰延税金負債	3,316		2,545		3,358	
4 再評価に係る繰延税金負債	1,824		1,824		1,824	
5 その他	—		370		332	
固定負債合計	26,785	16.9	14,071	9.0	19,972	12.3
負債合計	49,587	31.3	39,449	25.1	46,005	28.3
(少数株主持分)						
少数株主持分	210	0.1	—	—	425	0.2
(資本の部)						
I 資本金	28,190	17.8	—	—	29,285	18.0
II 資本剰余金	41,318	26.1	—	—	42,529	26.1
III 利益剰余金	44,779	28.3	—	—	49,645	30.5
IV 土地再評価差額金	△4,636	△2.9	—	—	△4,636	△2.8
V その他有価証券評価差額金	4,537	2.8	—	—	4,576	2.8
VI 為替換算調整勘定	△1,301	△0.8	—	—	△1,186	△0.7
VII 自己株式	△4,333	△2.7	—	—	△3,867	△2.4
資本合計	108,555	68.6	—	—	116,347	71.5
負債・少数株主持分及び 資本合計	158,353	100.0	—	—	162,778	100.0

区分	前四半期 (平成18年3月期第3四半期末)		当四半期 (平成19年3月期第3四半期末)		(参考) 平成18年3月期	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(純資産の部)						
I 株主資本						
1 資本金	—		29,286		—	
2 資本剰余金	—		42,653		—	
3 利益剰余金	—		48,605		—	
4 自己株式	—		△5,586		—	
株主資本合計	—	—	114,958	73.0	—	—
II 評価・換算差額等						
1 その他有価証券評価差額金	—		3,450		—	
2 繰延ヘッジ損益	—		△2,314		—	
3 土地再評価差額金	—		1,545		—	
4 為替換算調整勘定	—		△200		—	
評価・換算差額等合計	—	—	2,480	1.6	—	—
III 少数株主持分	—	—	523	0.3	—	—
純資産合計	—	—	117,962	74.9	—	—
負債純資産合計	—	—	157,412	100.0	—	—

2. 四半期連結損益計算書

区分	前四半期 (平成18年3月期第3四半期)		当四半期 (平成19年3月期第3四半期)		(参考) 平成18年3月期				
	金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)			
I 売上高		101,741	100.0		121,390	100.0		145,339	100.0
II 売上原価		62,862	61.8		72,988	60.1		89,984	61.9
売上総利益		38,878	38.2		48,402	39.9		55,354	38.1
III 販売費及び一般管理費		28,646	28.1		31,867	26.3		39,060	26.9
営業利益		10,232	10.1		16,534	13.6		16,294	11.2
IV 営業外収益									
1 受取利息	31			82			54		
2 受取配当金	69			107			70		
3 為替差益	—			218			—		
4 持分法による投資利益	50			31			64		
5 社債発行差金	115			—			115		
6 その他	253	520	0.5	179	619	0.5	321	625	0.4
V 営業外費用									
1 支払利息	76			41			110		
2 為替差損	73			—			292		
3 支払手数料	312			161			373		
4 社債発行費	72			—			72		
5 その他	81	616	0.6	163	367	0.3	167	1,017	0.7
經常利益		10,136	10.0		16,786	13.8		15,902	10.9
VI 特別利益									
1 固定資産売却益	356			8			378		
2 投資有価証券売却益	917			—			917		
3 貸倒引当金戻入益	63			23			13		
4 投資その他の資産売却益	—	1,337	1.3	5	37	0.1	—	1,309	0.9
VII 特別損失									
1 固定資産売却損	97			100			120		
2 固定資産除却損	1,092			85			1,238		
3 減損損失	349			4,209			608		
4 投資有価証券評価損	—			125			—		
5 関係会社株式評価損	44			—			44		
6 投資その他の資産評価損	28			6			45		
7 過年度製品保証引当金繰入	—	1,613	1.6	657	5,185	4.3	—	2,058	1.4
税金等調整前四半期 (当期)純利益		9,859	9.7		11,639	9.6		15,154	10.4
法人税、住民税及び事業税	798			1,652			1,146		
法人税等調整額	75	874	0.9	△914	738	0.6	125	1,271	0.9
少数株主利益		△49	△0.0		△87	△0.1		△80	△0.0
四半期(当期)純利益		8,935	8.8		10,814	8.9		13,801	9.5

3. 四半期連結剰余金計算書

区分	前四半期 (平成18年3月期第3四半期)		(参考) 平成18年3月期	
	金額(百万円)		金額(百万円)	
(資本剰余金の部)				
I 資本剰余金期首残高		40,932		40,932
II 資本剰余金増加高				
1 増資による新株式の発行			1,093	
2 自己株式処分差益	386	386	502	1,596
III 資本剰余金四半期末(期末)残高		41,318		42,529
(利益剰余金の部)				
I 利益剰余金期首残高		46,255		46,255
II 利益剰余金増加高				
1 連結範囲変更に伴う利益剰余金増加高	—	—	—	—
2 四半期(当期)純利益	8,935	8,935	13,801	13,801
III 利益剰余金減少高				
1 配当金	1,760		1,760	
2 役員賞与	115		115	
3 土地再評価差額金取崩額	8,535	10,411	8,535	10,411
IV 利益剰余金四半期末(期末)残高		44,779		49,645

4. 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期(平成19年3月期第3四半期)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高(百万円)	29,285	42,529	49,645	△3,867	117,593
四半期連結会計期間中の変動額					
新株の発行	1	1	—	—	2
剰余金の配当	—	—	△3,677	—	△3,677
剰余金の配当(中間配当)	—	—	△1,852	—	△1,852
役員賞与	—	—	△142	—	△142
四半期純利益	—	—	10,814	—	10,814
自己株式の取得	—	—	—	△2,558	△2,558
自己株式の処分	—	123	—	838	962
土地再評価差額金取崩高	—	—	△6,181	—	△6,181
四半期連結会計期間中の変動額合計 (百万円)	1	124	△1,040	△1,719	△2,634
平成18年12月31日残高(百万円)	29,286	42,653	48,605	△5,586	114,958

	評価・換算差額等					少数株主 持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高(百万円)	4,576	—	△4,636	△1,186	△1,246	425	116,772
四半期連結会計期間中の変動額							
新株の発行	—	—	—	—	—	—	2
剰余金の配当	—	—	—	—	—	—	△3,677
剰余金の配当(中間配当)	—	—	—	—	—	—	△1,852
役員賞与	—	—	—	—	—	—	△142
四半期純利益	—	—	—	—	—	—	10,814
自己株式の取得	—	—	—	—	—	—	△2,558
自己株式の処分	—	—	—	—	—	—	962
土地再評価差額金取崩高	—	—	—	—	—	—	△6,181
株主資本以外の項目の四半期連結 会計期間中の変動額(純額)	△1,126	△2,314	6,181	986	3,726	97	3,824
四半期連結会計期間中の変動額合計 (百万円)	△1,126	△2,314	6,181	986	3,726	97	1,190
平成18年12月31日残高(百万円)	3,450	△2,314	1,545	△200	2,480	523	117,962

5. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	(参考) 平成18年3月期
区分	金額(百万円)	金額(百万円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー		
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	11,639	15,154
2 減価償却費	3,552	5,289
3 固定資産売却損	100	120
4 固定資産除却損	85	1,238
5 減損損失	4,209	608
6 固定資産売却益	△8	△378
7 投資有価証券売却益	—	△917
8 投資有価証券評価損	125	—
9 関係会社株式評価損	—	44
10 のれん償却額	407	—
11 連結調整勘定償却額	—	105
12 持分法による投資利益	△31	△64
13 投資その他の資産売却益	△5	—
14 投資その他の資産評価損	6	45
15 社債発行費	—	72
16 社債償還損	0	21
17 貸倒引当金の増減額(減少額: △)	16	△235
18 製品保証引当金の増加額	697	—
19 受取利息及び受取配当金	△189	△124
20 支払利息	41	110
21 為替差益	△833	△460
22 売上債権の増減額(増加額: △)	4,129	△1,175
23 たな卸資産の増加額	△4,927	△2,672
24 仕入債務の増加額	423	1,346
25 役員賞与の支払額	△142	△115
26 その他	△889	△367
小計	18,407	17,648
27 利息及び配当金の受取額	192	126
28 利息の支払額	△44	△111
29 法人税等の支払額	△1,287	△535
営業活動によるキャッシュ・フロー	17,267	17,128
II 投資活動によるキャッシュ・フロー		
1 定期預金の純増減額	—	3
2 投資有価証券の取得による支出	△849	△1,627
3 投資有価証券の売却による収入	—	1,134
4 関係会社株式の取得による支出	△1,845	△93
5 連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入	—	29
6 関係会社株式の清算による収入	11	—
7 有形固定資産の売却による収入	4,679	2,542
8 有形固定資産の取得による支出	△4,227	△3,780
9 無形固定資産の取得による支出	△721	△1,080
10 その他	7	△128
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,945	△3,001
III 財務活動によるキャッシュ・フロー		
1 短期借入金の純増減額	180	△50
2 長期借入金の返済による支出	△10,208	△7,886
3 新株予約権付社債の発行による収入	—	11,542
4 自己株式の処分による収入	962	2,525
5 自己株式の取得による支出	△2,557	△37
6 配当金の支払額	△5,125	△1,760
7 少数株主からの払込みによる収入	—	192
財務活動によるキャッシュ・フロー	△16,749	4,524
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	50	158
V 現金及び現金同等物の増減額(減少額: △)	△2,376	18,810
VI 現金及び現金同等物の期首残高	31,582	12,772
VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	29,206	31,582

6. セグメント情報

(1) 所在地別セグメント情報

前四半期(自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日)

	日本 (百万円)	米州 (百万円)	欧州 (百万円)	アジア・ オセアニア (百万円)	計 (百万円)	消去 又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高及び営業損益							
売上高							
(1)外部顧客に対する 売上高	55,539	22,313	21,739	2,148	101,741	—	101,741
(2)セグメント間の内部 売上高	36,228	569	441	738	37,978	(37,978)	—
計	91,768	22,883	22,180	2,887	139,719	(37,978)	101,741
営業費用	82,887	22,044	21,559	2,618	129,109	(37,600)	91,509
営業利益	8,880	839	620	269	10,610	(377)	10,232

(注) 1 営業費用に含まれる共通費は全て各セグメントに配賦しております。

2 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

(1) 国又は地域の区分は地理的近接度によっております。

(2) 各区分に属する主な国又は地域

米州……………アメリカ、ブラジル、メキシコ

欧州……………ドイツ、イギリス、フランス、イタリア、スペイン、トルコ

アジア・オセアニア…シンガポール、台湾、中国、タイ、韓国、インドネシア、オーストラリア、インド、マレーシア

当四半期(自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)

	日本 (百万円)	米州 (百万円)	欧州 (百万円)	アジア・ オセアニア (百万円)	計 (百万円)	消去 又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高及び営業損益							
売上高							
(1)外部顧客に対する 売上高	63,206	24,224	31,120	2,838	121,390	—	121,390
(2)セグメント間の内部 売上高	44,594	685	498	711	46,489	(46,489)	—
計	107,800	24,910	31,619	3,549	167,879	(46,489)	121,390
営業費用	92,915	24,311	30,262	3,543	151,032	(46,177)	104,855
営業利益	14,885	599	1,356	5	16,846	(312)	16,534

(注) 1 営業費用に含まれる共通費は全て各セグメントに配賦しております。

2 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

(1) 国又は地域の区分は地理的近接度によっております。

(2) 各区分に属する主な国又は地域

米州……………アメリカ、ブラジル、メキシコ

欧州……………ドイツ、イギリス、フランス、イタリア、スペイン、トルコ

アジア・オセアニア…シンガポール、台湾、中国、タイ、韓国、インドネシア、オーストラリア、インド、マレーシア

平成18年3月期(自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)

	日本 (百万円)	米州 (百万円)	欧州 (百万円)	アジア・ オセアニア (百万円)	計 (百万円)	消去 又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高及び営業損益							
売上高							
(1)外部顧客に対する 売上高	79,066	31,774	31,531	2,967	145,339	—	145,339
(2)セグメント間の内部 売上高	50,369	771	577	975	52,693	(52,693)	—
計	129,435	32,545	32,108	3,943	198,033	(52,693)	145,339
営業費用	114,981	31,159	31,333	3,684	181,158	(52,113)	129,045
営業利益	14,454	1,386	775	258	16,874	(580)	16,294

(注) 1 営業費用に含まれる共通費は全て各セグメントに配賦しております。

2 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

(1) 国又は地域の区分は地理的近接度によっております。

(2) 各区分に属する主な国又は地域

米州……………アメリカ、ブラジル、メキシコ

欧州……………ドイツ、イギリス、フランス、イタリア、スペイン、トルコ

アジア・オセアニア…シンガポール、台湾、中国、タイ、韓国、インドネシア、オーストラリア、インド、マレーシア

(2) 海外売上高

前四半期(自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日)

	米州	欧州	アジア・オセアニア	計
I 海外売上高(百万円)	25,376	23,077	9,041	57,495
II 連結売上高(百万円)	—	—	—	101,741
III 連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	24.9	22.7	8.9	56.5

(注) 1 海外売上高は、提出会社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

2 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

(1) 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

(2) 各区分に属する主な国又は地域

米州……………アメリカ、ブラジル、カナダ、アルゼンチン、メキシコ

欧州……………ドイツ、イギリス、イタリア、フランス、スペイン、オランダ、ノルウェー、スウェーデン、デンマーク、スイス、イスラエル、フィンランド、トルコ、ロシア、スロベニア、チェコ、ハンガリー、ポーランド

アジア・オセアニア……………シンガポール、台湾、中国、タイ、インド、インドネシア、韓国、オーストラリア、ニュージーランド、マレーシア、フィリピン、ベトナム

当四半期(自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)

	米州	欧州	アジア・オセアニア	計
I 海外売上高(百万円)	27,518	32,281	9,270	69,070
II 連結売上高(百万円)	—	—	—	121,390
III 連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	22.7	26.6	7.6	56.9

(注) 1 海外売上高は、提出会社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

2 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

(1) 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

(2) 各区分に属する主な国又は地域

米州……………アメリカ、ブラジル、カナダ、アルゼンチン、メキシコ

欧州……………ドイツ、イギリス、イタリア、フランス、スペイン、オランダ、ノルウェー、スウェーデン、デンマーク、スイス、イスラエル、フィンランド、トルコ、ロシア、スロベニア、チェコ、ハンガリー、ポーランド

アジア・オセアニア……………シンガポール、台湾、中国、タイ、インド、インドネシア、韓国、オーストラリア、ニュージーランド、マレーシア、フィリピン、ベトナム

平成18年3月期(自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)

	米州	欧州	アジア・オセアニア	計
I 海外売上高(百万円)	36,421	33,303	12,397	82,122
II 連結売上高(百万円)	—	—	—	145,339
III 連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	25.1	22.9	8.5	56.5

(注) 1 海外売上高は、提出会社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

2 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

(1) 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

(2) 各区分に属する主な国又は地域

米州……………アメリカ、ブラジル、カナダ、アルゼンチン、メキシコ

欧州……………ドイツ、イギリス、イタリア、フランス、スペイン、オランダ、ノルウェー、スウェーデン、デンマーク、スイス、イスラエル、フィンランド、トルコ、ロシア、スロベニア、チェコ、ハンガリー、ポーランド

アジア・オセアニア……………シンガポール、台湾、中国、タイ、インド、インドネシア、韓国、オーストラリア、ニュージーランド、マレーシア、フィリピン、ベトナム